
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _13.02.2023

 Varese, _ 13.02.203

 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. ssa Marina Ambrosetti)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _89_ del  13.02.2023

Oggetto:  ASSUNZIONE ONERI PER L’INSERIMENTO DELL’UTENTE O.S., RESIDENTE NEL TERRITORIO DI 
ATS INSUBRIA, IN COMUNITA’ TERAPEUTICO RIABILITATIVA RESIDENZIALE EXTRA-REGIONALE 
PER PERSONE DIPENDENTI DA SOSTANZE DA ABUSO IN COMORBILITA’ PSICHIATRICA.

 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

 Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Chiara Federigi
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Chiara Federigi 
(VG)



DELIBERAZIONE N. _89__ DEL __13.02.2023__

VISTI:
- la  D.G.R.  n.  12621  del  7  aprile  2003  ad  oggetto:  “Determinazione  dei  requisiti  
standard  per  l'autorizzazione  al  funzionamento  e  l'accreditamento  dei  servizi  privati  e  
pubblici per l'assistenza alle persone dipendenti da sostanze illecite e lecite (art.12 comma  
3 e 4 l.r. 31/97) e indirizzi programmatici e direttive sull'organizzazione dei servizi territoriali  
dipendenze nelle ASL: Progetto Regionale Dipendenze”;
- la D.G.R. n. 5509 del 10 ottobre 2007 ad oggetto: “Determinazioni relative ai servizi 
accreditati nell’Area Dipendenze”;
- la D.G.R. n. 6666 del 29 maggio 2017 ad oggetto: “Rimodulazione del sistema di 
servizi per le dipendenze. Prime determinazioni”;
- la  Legge  Regionale  n.  23  del  14  dicembre  2020  ad  oggetto:  “Nuovo  sistema di 
intervento sulle dipendenze patologiche”, con la quale vengono descritti  gli  strumenti di 
promozione  della  risposta  sanitaria,  sociosanitaria  a  fenomeni  in  continua  e  dinamica 
evoluzione volta a sostenere e tutelare i soggetti affetti da dipendenza patologica e le loro 
famiglie,  con particolare attenzione ai  minori  e alla popolazione femminile,  in particolar 
modo, agli adolescenti;
- la D.G.R. n. 5340 del 4 aprile 2021 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine alla 
gestione del  SSR per l’esercizio 2021 con particolare riferimento alla rete delle unità di 
offerta sociosanitarie territoriali”;
- il Decreto n. 1492 dell’11 febbraio 2022, ad oggetto: “Assegnazione, a favore delle 
ATS, ASST, Fondazioni IRCSS, INRCA di Casatenovo, AREU, Agenzia di Controllo del sistema 
socio sanitario lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del FSR 
per l’esercizio 2022”;
- la D.G.R. n. 6387 del 16 maggio 2022 avente a oggetto “Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022 – (di concerto con gli Assessori Caparini e 
Locatelli)”. Regole 2022;
- la D.G.R. n. 7758 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli Assessori Caparini e 
Locatelli)”. Regole 2023;

DATO ATTO che con nota acquisita agli  atti  con prot.  n.  0006448 del 18 gennaio 2023 e 
successiva integrazione documentale trasmessa in data 9  febbraio 2023, prot.n. 0016725, il 
Direttore della UOC Dipendenze della ASST Lariana, dott.ssa Raffaela Olandese, ha inoltrato la 
proposta di inserimento della sig.ra O.S., residente nel territorio di questa Agenzia, presso la 
Struttura  residenziale  specialistica  per  pazienti  in  comorbilità  psichiatrica  area  dipendenze 
dell’Ente gestore “Cufrad” sita in via Località Paolorio 2, 12048 Sommariva del Bosco (CN) per il  
periodo 17 febbraio 2023 – 17 agosto 2023;

RICHIAMATA integralmente la documentazione acquisita dalla quale, nello specifico, si evince 
che:

- la paziente è già in carico ai servizi per le Dipendenze ed al CPS, ma da giugno 2022 
il quadro clinico si è aggravato con la necessità di due ricoveri in urgenza presso SPDC; 
- il Ser.D. della ASST Lariana ha accertato l’indisponibilità, al momento attuale, di posti 
in  idonee  strutture  accreditate  a  contratto  della  rete  d’offerta  lombarda,  trasmettendo 
l’evidenza documentale di n. 4 motivati dinieghi all’inserimento dell’utente da parte di Unità 
d’Offerta site in Regione Lombardia, come previsto dalla D.G.R. 7758/2022;
- il  percorso terapeutico proposto è denominato “Progetto a protezione variabile” e 
prevede  una  prima  fase  di  cura  presso  il  Servizio  di  trattamento  specialistico  per 
Comorbilità psichiatrica della durata di  circa sei  mesi,  al  quale può seguire un secondo 
periodo di cura presso il Servizio terapeutico Riabilitativo in una Struttura del medesimo 
Ente;
- l’impegno di spesa previsto per 181 gg di residenzialità, con retta giornaliera pari a 
euro 158,41 risulta pari a euro 28.672,21=;

CONSIDERATO  che la  S.S.D.  proponente,  in  esito  a  un’istruttoria  condotta  alla  luce  della 
documentazione ricevuta:

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _89__ DEL __13.02.2023__

- ha valutato la completezza della documentazione clinica e amministrativa prodotta 
dal Servizio specialistico territoriale competente a supporto della richiesta di inserimento 
della Sig.ra O.S. presso la Comunità residenziale per comorbilità psichiatrica;
- ha preso atto della necessità di garantire il percorso terapeutico riabilitativo, in modo 
da rispondere ai bisogni sanitari soggettivi clinicamente valutati ed accertati dal servizio 
specialistico per le Dipendenze;
- ha verificato che la struttura è regolarmente accreditata con il Sistema Sociosanitario 
Regionale  e  che  la  tariffa  proposta  è  quella  indicata  dalla  normativa  regionale  per  la 
tipologia di struttura;

RITENUTO pertanto di:
- autorizzare la proposta di  inserimento della Sig.ra O.S.,  residente nel  territorio di 
questa  Agenzia,  presso  la  Struttura  residenziale  specialistica  per  pazienti  in  comorbilità 
psichiatrica area dipendenze dell’Ente gestore “Cufrad” sita in via Località Paolorio 2, 12048 
Sommariva del Bosco (CN) per il periodo 17 febbraio 2023 – 17 agosto 2023;
- assumere l’onere relativo alla retta giornaliera omnicomprensiva pari a euro 158,41= 
per un impegno di spesa pari a euro 28.672,21= (181 giorni) complessivi;
- dare  mandato  al  Servizio  specialistico  territoriale  dell’ASST  Lariana  di  presidiare 
l’inserimento della Sig.ra  O.S.  in struttura,  verificando il  permanere delle  condizioni  che 
hanno indicato la necessità del ricovero fuori regione; 

DATO ATTO  che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a euro  28.672,21=, è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di autorizzare la proposta di inserimento della Sig.ra O.S., residente nel territorio di 
questa Agenzia, presso la Struttura residenziale specialistica per pazienti in comorbilità 
psichiatrica area dipendenze dell’Ente gestore “Cufrad” sita in via Località Paolorio 2, 
12048 Sommariva del Bosco (CN) per il periodo 17 febbraio 2023 – 17 agosto 2023;

2. di  assumere  l’onere  relativo  alla  retta  giornaliera  omnicomprensiva  pari  a  euro 
158,41= per un impegno di spesa pari a euro 28.672,21= (181 giorni) complessivi;

3. di dare mandato al Servizio specialistico territoriale dell’ASST Lariana di presidiare 
l’inserimento della sig.ra O.S. in struttura, verificando il permanere delle condizioni che 
hanno indicato la necessità del ricovero fuori regione;

4. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  euro 
28.672,21=,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo foglio  della  presente 
deliberazione;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, 
adempimenti, all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _89__ DEL __13.02.2023__

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.Giuseppe Catanoso) 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _89__ DEL __13.02.2023__

OGGETTO: ASSUNZIONE ONERI PER L’INSERIMENTO DELL’UTENTE O.S., RESIDENTE NEL TERRITORIO DI 
ATS  INSUBRIA,  IN  COMUNITA’  TERAPEUTICO  RIABILITATIVA  RESIDENZIALE  EXTRA-REGIONALE  PER 
PERSONE DIPENDENTI DA SOSTANZE DA ABUSO IN COMORBILITA’ PSICHIATRICA. 

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000

Varese, 13.02.2023
IL RESPONSABILE S.S.D. PROPONENTE
(Dott.ssa Chiara Federigi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Chiara Federigi)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria (X) Gestione Socio Sanitaria () Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. __________14061925  ________________________ per € 28.672,21,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 13.02.2023
IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	VISTI:

